clusio innotescat. cf. 拙論、『比較論理学研究』3 (2005), pp.1-8.

⁵lect.3, n.1 (Marietti, n.22): Principia autem se habent ad conclusiones in demonstrativis, sicut causae activae in naturalibus ad suos effectus.

⁶『自然学』第二巻第三章において、アリストテレスは「字母は語節の原因であり、材料は加工品の原因であり、火やその他このようなものは諸物体の原因であり、部分は全体の原因であり、前提は結論の原因であり、要するにそれらはそれぞれ当の事物がそれからである」(出隆訳『アリストテレス自然学』アリストテレス全集3、岩波書店、1968)と記している。トマスは『自然学注解』において、これを敷衍し、三段論法における前提は結論の原因であり、それもそれから何かが生じ来るという意味での原因 (causa ex quo fit aliquid) であるとする。これを事物を作り出す原因 (causa efficiens)、あるいは能動的原因 (causa activa) と呼ぶのは『分析論後書注解』においてである。cf. Thomas Aq., *In Phys.*, lib.2, lect.5, n.8 (Marietti, n.183)

で、結論についての先なる認識は、端的に存在しているわけではないけれども、ある意味では存在しているということが明らかである⁷。

ここから明らかなように、アリストテレスの知識論の特徴は、「知る」ということが可能態において知る場合と現実態において知る場合とに区別されることにある。これによって、アリストテレスの知識論において、「ある意味で知る」とは可能態において知ることであり、「端的に知る」とは現実態において知ることでありと説明することができたのである。

2.2 『メノン』のアポリア

次いで考察は第二の論点に移る。先に述べたように、トマスの『注解』によれば、知識の成立に関するアリストテレス説の特徴を明らかにしたことに続いて、アリストテレスはこの説が対話篇『メノン』においてプラトンが提起した問題に対する、安易な解答をしりぞけるものであったこと、しかもそれは、提起された問題に答える安易な解答をしりぞけるためにプラトンが提唱した説とも異なるものであったことを明らかにする。

さて、結論の認識をめぐる上述の両義性の問題は、『メノン』においてプラトンが提起した問題を継承するものであった⁸。この関連において上述の特徴を備えたアリストテレスの知識論は、プラトンが『メノン』において取り上げた問題を払拭するものであったことが示される⁹

⁷lect.3, n.1 (Marietti, n.22)

⁸ヘンリクス・アリストテッスによる対話篇『メノン』のラテン語訳(1154-1160)は、フィチーノによるラテン語訳プラトン全集(1484)以前に存在した数少ない翻訳の一つである。Meno interprete Henrico Aristippo, edidit Victor Kordeuter, recognovit et praefatione instruxit Carlotta Labowsky (Plato Latinus edidit Raymundus Klibansky, vol.1, 1940)。『メノン』のほか、『パルメニデス』『パイドン』『ティマイオス』等のラテン語訳の存在が知られている。なおトマスは、この対話篇がプラトンの弟子の名前に因む名前を持つ(sic intitulato ex nomine sui discipuli.)と付記しているけれども、メノンは該当しない。紀元1世紀にプラトン全集を編纂したトラシュロスが、それぞれの対話篇に登場人物に因んだ名前と内容に即した名前が付けたということは、3世紀に『哲学者列伝』の中でディオゲネス・ラエルティオスが指摘していたことである。

⁹lect.3, n.2 (Marietti, n.23): excludit ex veritate determinata quandam dubitationem, quam Plato ponit in libro Menonis, ...

。

ところでアリストテレスが、『メノン』のアポリアとして挙げるのは、「ひとが学ぶことは何もないか、あるいは既に知っていることを学ぶに過ぎないか」、いずれにしても知らなかったことを新たに学ぶという仕方では知識が得られることはない、という問題であった。一方、プラトンが『メノン』(80D-E)において、登場人物のメノンに語らせていることを補うならば、吟味を要することがらとして提起されたのは、知らないことは探求のしようがなく、仮に見つけたとしてもそれが求めていたものであると知ることができないという不可知論である¹⁰。

他方、『注解』においてトマスが、『メノン』においてプラトンが取り上げた「解けない問題」*dubitatio*に言及し、「その問題はこのようなものである(Est autem dubitatio talis)」と述べて説明しているのは、『メノン』において、登場人物のソクラテスが不可知論を克服するために導入した想起説である¹¹。『注解』においてト

¹⁰『メノン』80D-Eは「徳とはそもそも何であるか」という探求が始まる箇所である。“MENON. Et quomodo queres, o Socrates, hoc quod non nosti ad totum quid sit? Quale enim eorum que nescis proponens queres? Si etiam quam certissime inveneris ipsum, qualiter scies, quoniam hoc est quod tu nescis? / SOCRATES. Adverto quid tu velis dicere, o Menon. Vides hoc ut litigiosum argumentum adducis, quoniam non igitur est querendum homini neque quod novit, neque quod non novit? Neque enim quod novit querat — novit quippe et non est opus tali cuilibet questione — neque quod non novit, minime siquidem novit quod querat.”(アリストテッス訳。前掲書、p.21)もともと『メノン』86Bにおいてプラトンはソクラテスに「この説のためにそれほど確信をもって断言しようとは思わない」(藤沢汎夫訳。プラトン全集9、岩波書店(1974) pp.294.)と言わせている。想起説がイデア論と結びつけて語られるのは『パイドン』を待たなければならない。